
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

Lei de criação nº 820/93 de 26 de outubro de 1993 e 

Regulamentado pela lei Municipal nº. 2.320 de 28 de novembro de 2017 

Schroeder/SC 

 

EDITAL 004/2021 – CMDCA 

 

Regulamenta o Processo de Escolha Complementar 

para Membros Suplentes do Conselho Tutelar de 

Schroeder para o Mandato 2021 a 2024 

 

 

O Conselho Municipal da Criança e do Adolescente de Schroeder/SC, no exercício de suas 

atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 8.069/90 e a Lei Municipal nº 2.320/17, 

torna público a suspensão do Processo de Escolha Complementar para Membros Suplentes do 

Conselho Tutelar de Schroeder/SC para Mandato 2021 a 2024. 

 

  

 Considerando a decisão da Ação Civil Pública nº 5006460-59.2021.8.24.0026 que 

determinou ao Município de Schroeder a suspensão do Processo de Escolha Complementar 

para Membros Suplentes do Conselho Tutelar de Schroeder/SC para Mandato 2021 a 2024 e 

Memorando Interno nº 252/2021 – PROJUR, o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 

do Adolescente – CMDCA resolve: 

 

 SUSPENDER o Processo de Escolha Complementar para Membros Suplentes do 

Conselho Tutelar de Schroeder/SC para Mandato 2021 a 2024 designada para o dia 28 de 

novembro de 2021, de forma IMEDIATA. 

 

 

Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Schroeder, 25 de novembro de 2021. 

 

 

 

 

 

Norberto Weiss                    Felipe Voigt 
 

                                 Presidente do CMDCA            Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 

 

 

 


